Projeto de resolução - 42haxrci

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 42haxrci
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 504/2025
Protocolo nº 6811/2025
Processo nº 2033/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR THIAGO LEÃO
GONZAGA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Thiago Leão Gonzaga.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Thiago Leão Gonzaga, nasceu no dia 24 de novembro de 1985, na cidade de Agudos, no estado de São
Paulo. Ele é Filho de Armando de Oliveira Gonzaga Junior e Simone Maria Leão. É casado com Karina
Cordeiro Marcondes Gonzaga, com quem tem dois filhos.

O homenageado chegou a Mato Grosso no ano de 2004, a convite de seu tio Alfredo Gonzaga, pelo qual tem
muita gratidão, momento em que lhe oportunizou estudos e trabalho na cidade de Cuiabá.

Thiago Gonzaga é graduado em Direito pela Universidade de Cuiabá (UNIC), Gestor em Agronegócio e está
concluindo a faculdade de Agronomia, carreira a qual segue com paixão e compromisso, onde encontra-se
realizado profissionalmente.

Desde 2012 o Homenageado tem atuado na agricultura no município de Diamantino, como gerente de
produção no Grupo Marcondes, contribuindo com a gestão e produção nas propriedades agrícolas da região.

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de
homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor Thiago Leão Gonzaga, ao progresso do
Estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - 42haxrci

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2